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Nº PROCESO:  AIC -SAMC-2020-00
FECHA INFORME: 00 DE MES  DE 2020 
OBJETO DEL PROCESO: SUMINISTRO DE
El (a) suscrito (a), ALCALDE LOCAL ISLA DEL CASCAJAL  DEL DISTRITO, ESPECIAL, INDUSTRIAL, PORTUARIO, BIODIVERSO Y ECOTURÍSTICO DE  BUENAVENTURA – VALLE en virtud de lo establecido en el Decreto 1082 de 2015 y  a través del numeral 5.3, del manual de contratación de la Alcaldía Local aprobado mediante decreto Local 123  de 2020 procede a realizar la evaluación integral del presente proceso de selección abreviada de menor cuantía en los siguientes términos. 
1. Generalidades del proceso de selección

2. Propuestas presentadas

3. Verificación requisitos habilitantes y evaluación de las propuestas 

4. Resultados y recomendaciones 

1.- GENERALIDADES DE LA CONVOCATORIA PÚBLICA 

La ALCALDIA LOCAL ISLA DEL CASCAJAL DEL DISTRITO, ESPECIAL, INDUSTRIAL, PORTUARIO, BIODIVERSO Y ECOTURÍSTICO DE  BUENAVENTURA – VALLE, requiere contratar para el SUMINISTRO DE ………
Se publicó en la página web www.contratos.gov.co, invitación pública, indicando la apertura del proceso de Selección de mínima cuantía No AIC-SAMC-2020-00, en desarrollo del proceso de selección abreviada de menor cuantía arriba citado, de conformidad a lo establecido en el cronograma, el 00 de mes  de 2020, hasta las 03:30 p.m., se cerró el plazo para la presentación de propuestas para participar en el proceso de selección de mínima cuantía No. AIC-SAMC-2020-00.
2. OFERTAS RECIBIDAS 

En Buenaventura, en la fecha y lugar señalado en la invitación pública en la página WEB www.contratos.gov.co, se realizó el cierre del proceso de la selección de mínima cuantía SUMINISTRO DE ………. Recibiéndose la siguiente propuesta:

	OFERENTE
	FECHA Y HORA ENTREGA
	OFERTA ECONÓMICA
	OBSERVACION

	NNNNNNN

NIT
	00/00/2020

08:03 am
	28.000.000
	Se envió por correo un archivo con 00 Folios en pdf


3. VERIFICACION DE LOS REQUISITOS HABILITANTES
De acuerdo con lo contenido en el pliego de condiciones definitivo para el proceso   XXXXXXXX, los requisitos habilitantes se evaluaron, con los siguientes resultados:

	FACTOR
	NNNNNNN 
NIT

	A. CAPACIDAD JURIDICA
	VERIFICADO
	CALIFICACION

	1. Carta de presentación de propuesta suscrita por el proponente o representante legal del proponente
	X
	CUMPLE

	2. copia de la cedula de ciudadanía si el proponente es   persona natural y para el representante legal de la persona jurídica.
	X
	CUMPLE

	3. Certificado de existencia y representación legal o registro mercantil en original expedido por la Cámara de Comercio con una antelación no superior a un año.
	X
	CUMPLE

	4. Acta de autorización de la junta o asamblea de socios
	X
	CUMPLE

	5. Garantía de seriedad de la propuesta
	X
	CUMPLE

	6. Certificación de cumplimiento de obligación de los sistemas generales de seguridad social integral y aporte para fiscales expedido por el revisor fiscal o representante legal
	X
	CUMPLE

	7. Registro Único Tributario – RUT de la DIAN
	X
	CUMPLE

	8. Registro Único de Proponentes- RUP
	X
	CUMPLE

	9. Certificado de no reportado en el boletín de responsables fiscales expedido por la Contraloría General de la Republica 
	X
	CUMPLE

	10. Compromiso anticorrupción 
	X
	CUMPLE

	11. Certificado de inhabilidades e incompatibilidades 
	X
	CUMPLE

	12. Declaración de no estar incurso en las listas nacionales de lavado de activos
	X
	CUMPLE

	13. Experiencia en la contratación 
	X
	CUMPLE

	
	
	

	B. CAPACIDAD FINANCIERA
	
	

	1. Endeudamiento
	X
	CUMPLE

	2. Liquidez
	X
	CUMPLE

	3. Razón de cobertura de interés 
	X
	CUMPLE

	
	
	

	C. CAPACIDAD DE ORGANIZACIÓN 
	
	

	1. Rentabilidad del patrimonio
	X
	CUMPLE

	2. Rentabilidad del activo
	X
	CUMPLE

	
	
	

	D. EXPERIENCIA OFERENTE
	
	

	1. Código de clasificación UNSPSC
	X
	CUMPLE

	2. Verificación de experiencia a partir de las certificaciones aportadas
	X
	CUMPLE

	
	
	

	E. FICHA TECNICA
	X
	CUMPLE

	
	
	

	B. CAPACIDAD FINANCIERA
	
	

	4. Endeudamiento
	X
	CUMPLE

	5. Liquidez
	X
	CUMPLE

	6. Razón de cobertura de interés 
	X
	CUMPLE

	
	
	

	C. CAPACIDAD DE ORGANIZACIÓN 
	
	

	3. Rentabilidad del patrimonio
	X
	CUMPLE

	4. Rentabilidad del activo
	X
	CUMPLE


3.1. VERIFICACION DE REQUISITOS DE EXPERIENCIA

Se procede a verificar las certificaciones de experiencia presentadas por NNNNNNNNNN El oferente persona natural o jurídica deberá presentar por lo menos cinco (5) certificaciones donde acredite haber realizado actividades de esta misma naturaleza, este requisito se acreditara con la presentación de la certificación expedida por el contratante en la que relacione la siguiente información: Nombre del contratante, Número del contrato, Valor del contrato, Fecha de suscripción, Nombre del contratista, Objeto del contrato, Especificaciones del servicio prestado. El oferente deberá acreditar que cuenta con sede en el distrito de buenaventura lo cual se verificará con la información de domicilio relacionada en el registro mercantil, para persona natural, o en el certificado de existencia y representación legal en caso de persona jurídica.

	CONTRATANTE
	DESCRIPCIÓN
	VALORACIÓN 

	NOMBRE
NIT
	Objeto: SUMINISTRO DE MATERIALES DE CONSTRUCCION, FERRETERIA Y ELECTRICOS Valor: $350.467.900 

Fecha: 2019
	CUMPLE

	NOMBRE

NIT
	Objeto: SUMINISTRO DE MATERIALES DE CONSTRUCCION, FERRETERIA Y ELECTRICOS Valor: $250.000.900 

Fecha: 2018
	CUMPLE

	NOMBRE

NIT
	Objeto: SUMINISTRO DE MATERIALES DE FERRETERIA PARA LAS DIFERENTES DEPENDENCIAS DE LA ADMINISTRACION DISTRITAL. Valor: $13.000.000 

Fecha: 2017
	CUMPLE

	NOMBRE

NIT
	Objeto: SUMINISTRO DE MATERIALES DE FERRETERIA PARA LAS DIFERENTES DEPENDENCIAS DE LA ADMINISTRACION DISTRITAL. Valor: $10.000.000 

Fecha: 2016
	

	NOMBRE

NIT
	Objeto: SUMINISTRO DE MATERIALES DE FERRETERIA PARA LAS DIFERENTES DEPENDENCIAS DE LA ADMINISTRACION DISTRITAL. Valor: $9.000.000 

Fecha: 2015
	CUMPLE


4.- PROPONENTES HABILITADOS

De conformidad con las exigencias en el pliego definitivo de condiciones para el proceso XXXXX  el oferente  NNNNNNNNNNNNN, CON NIT  XXXXXXXXX, representada legalmente por NOMBRES Y APELLIDOS con cedula de ciudadana No. XXXXXXXX expedida en xxxxxxx, se encuentra HABILITADO para los correspondientes FACTORES DE ESCOGENCIA Y PONDERACION. 
5.- FACTORES DE ESCOGENCIA Y PONDERACION
Para dar cumplimiento a lo mencionado en el artículo 5 de la Ley 1150 de 2007 y el articulo 2.2.1.1.2.2.2. del Decreto 1082 de 2015, en lo referente al ofrecimiento mas favorable para la entidad la ALCALDIA  XXXX  realizará la ponderación de la calidad de la propuesta y evaluación del factor económico en:

5.1. EVALUACION DE LA OFERTA

Con el propósito de adjudicar el contrato que se ajuste a las necesidades de la Entidad, se procederá a la comparación de las propuestas para lo cual se aplicaran los criterios de evaluación establecidos en el Decreto 1082 de 2015, articulo 2.2.1.1.2.2.2., literal a) con los cuales se busca garantizar la calidad y el mejor precio de la entidad.

El proponente con la presentación de la oferta se compromete para con la la alcaldía local  a dar cumplimiento a los requerimientos mínimos y las especificaciones indicadas en estos pliegos de condiciones. 
Las propuestas serán evaluadas por un Comité Evaluador designado para el efecto, teniendo en cuenta los siguientes criterios:

	FACTOR DE EVALUACION
	PUNTAJE MAXIMO
	PUNTAJE ASIGNADO

	Factor de calidad

1.1.Cobertura (200 puntos)

1.2.Cobertura adicional (200 puntos)
	400
	400

	Factor económico

2.1 precio 
	500
	500

	Incentivo en la industria Nacional
	100
	100

	Total 
	1000
	1000


En caso de empate el puntaje total de dos o mas ofertas, la alcaldía debe escoger el proponente aplicando los criterios de desempate previstos en el articulo 33 del decreto 1510 de 2013.
5.2. FACTOR DE CALIDAD / TÉCNICO

Se otorgaran máximo cuatrocientos (400) puntos al proponente que cumpla con las siguientes condiciones:

	FACTOR DE EVALUACION
	PUNTAJE MAXIMO
	PUNTAJE ASIGNADO

	Coberturas
	200 PUNTOS
	200

	Coberturas adicionales
	200 PUNTOS
	200


5.2.1. COBERTURA: 200 PUNTOS

El proponente deberá ofrecer la totalidad de los amparos, condiciones y clausulas que se presenten en el anexo técnico de las pólizas a adquirir

Se dará el máximo puntaje al proponente que otorgue la totalidad de los amparos, condiciones y clausulas mencionadas en el anexo técnico y se descontaran para la evaluación, un (1) punto por cada amparo, cobertura y/o cláusula que sea modificada en detrimento del tomador y tres (3) puntos por cada amparo, cobertura y/o cláusula que no sea ofrecida

5.2.2. COBERTURAS ADICIONALES: 200 PUNTOS
Al proponente que ofrezca el mayor número de amparo condiciones y cláusulas que impliquen cobertura adicional a las mismas exigidas en estos términos de referencia, obtendrán 200 puntos.

Para los demás proponentes se hará de manera proporcional al número de cláusulas que otorguen, así:

	CRITERIO
	PUNTAJE

	Al proponente que ofrezca el mayor número de cláusulas que impliquen coberturas adicionales por ramo
	200 puntos

	Las demás en forma proporcional inferior por medio de regla de tres simple con referencia de la oferta con mayor número de cobertura adicional por ramo
	Se calcula según el número de cláusulas consignadas y ofrecidas en su propuesta 


5.3. FACTOR ECONOMICO

Precio

Solo será objeto de evaluación de precio, aquellas propuestas que hayan cumplido las condiciones mínimas técnicas
Con la presentación de la oferta el proponente se acogerá a los requerimientos mínimos señalados por la Entidad, por lo tanto esta información no será objeto de revisión y evaluación. En consecuencia si la oferta económica no contempla todas y cada uno de los ítems establecidos o si el excede el presupuesto oficial será descartada.

Todas las propuestas presentadas en el proceso serán objeto de corrección aritmética  y se verán inmersas dentro de las causales de rechazo en el evento que una vez realizada dicha corrección el valor difiera en mas del 0.1% del valor de la propuesta inicial, por exceso  o por defecto, o se supere el valor de dicho presupuesto. Para efectos de asignación de puntaje y aplicación de las formulas y factor económico, se tomará el valor de la propuesta corregida.

El oferente debe certificar por escrito en el evento de ser adjudicatario del contrato, que sostendrá las tarifas ofrecidas en la propuesta económica y que dichas tarifas de cada uno de los servicios ofertados permanecerán vigentes durante la ejecución del contrato.

5.4. PONDERACION ECONOMICA

La ALCALDIA LOCAL ISLA DEL CASCAJAL  DEL DISTRITO, ESPECIAL, INDUSTRIAL, PORTUARIO, BIODIVERSO Y ECOTURÍSTICO DE  BUENAVENTURA – VALLE a partir del valor de las ofertas asignará  un máximo de quinientos (500) puntos acumulables de acuerdo con el METODO DE MENOR VALOR consistente en establecer la oferta de menor valor y la asignación de puntos en función  de la proximidad de las ofertas a dicha oferta de menor valor como resultado de aplicar las formulas que se indican:

Puntaje I = 500 * VMIN/Vi
Donde, 
VMIN = menor valor de las ofertas validas
V i= valor total sin decimales de cada una de las ofertas
I = Número de ofertas
En este caso se tomara el valor absoluto de la diferencia entre el menor valor de la oferta, como se observa en la formula de ponderación.
Para la evaluación de este proceso no se tendrán en cuenta los decimales. En caso de que aplique la TRM se tomara del sitio web del Banco de la República de Colombia http://www.banrep.gov.co/series-estadisticas/see_ts_cam_htm#trm
Para tener en cuenta. El precio  total dela oferta económica deberá cubrir los costos directos e indirectos inherentes al cumplimiento satisfactorio del objeto del contrato.

5.5. PUNTAJE PARA ESTIMULAR LA INDUSTRIA NACIONAL

De conformidad con la Ley 816 de 2003, con la propuesta el oferente debe acreditar el origen de los bienes y servicios para la ejecución del contrato, para lo cual deberá diligenciar el anexo. APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL debidamente firmado por el proponente si es persona natural, o por el representante legal de  la persona jurídica, unión temporal o consorcio. El puntaje para el apoyo a la industria nacional se asignará así:

	APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL
	PUNTAJE 
	PUNTAJE ASIGNADO

	Proponente que oferente para la ejecución del contrato servicios con personal y bienes nacionales
	100
	50

	Proponente que oferente para la ejecución del contrato servicios con personal y bienes extranjeros
	50
	50

	Proponente que no acredite el origen de los bienes y servicios para la ejecución del contrato 
	0
	

	Total
	
	


5.6. RESUMEN DE PUNTAJES

	FACTOR DE EVALUACION
	PUNTAJE POSIBLE
	PUNTAJE OBTENIDO POR PROPONENTE

	Evacuación Técnica
	400
	400

	Factor económico
	500
	500

	Industria Nacional
	100
	100

	Total
	
	1000


6. CONCLUSIÓN DEL INFORME
En atención a lo establecido en el Pliego de condiciones definitivo, conforme al capitulo III se realizo la verificación de requisitos habilitantes de la única OFERTA HABILITADA y calificable presentada por NNNNNNNNNNNNNN. NIT XXXXXXX, Representado legalmente por NOMBRES Y APELLIDOS  Identificado con cedula de ciudadanía 00.000.000 de Buenaventura – valle, para el proceso XXXXXXXXX.

Que el comité después de realizar el correspondiente factor de escogencia y ponderación dio un puntaje de 500 puntos  de un máximo de 500 puntos, obteniendo el mayor puntaje, por lo anterior el comité de evaluación recomienda adjudicar el contrato que resulta del proceso XXXXXX a NNNNNNNN con NITXXXXXX
En constancia de lo anterior se firma en Buenaventura a los….dias …del mes de…..de 2020
NOMBRES Y APELLIDOS
Verificación jurídica

NOMBRES Y APELLIDOS
Verificación técnica y económica

NOMBRES Y APELLIDOS
Verificación financiera
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